masse de lettres politiques rythmées accumulées depuis la fin des années 1230, lettres qui jouent également de cette imagerie prophétique.

Un troisième extrait du *Liber*, portant sur une lamentation concernant l'état de l'Église moderne, pose la question de l'influence possible des lettres politiques du XIII<sup>e</sup> siècle sur les techniques de rédaction du texte prophétique sous un angle encore différent. Cette-fois, au-delà de la rythmisation intensive et de l'existence de chevilles communes avec la phraséologie du latin des chancelleries papale et sicilienne, c'est la présence de possibles emprunts directs à des lettres précises, en l'occurrence issues du premier livre (antipapal !) de la *summa dictaminis* dite de Pierre de la Vigne, qui met sur la voie d'une interaction intrigante entre les deux univers épistolaire et prophétique :

Arras, Abbaye Saint Vast 138 (CGL 651), fol. 90v-91r

Ploret igitur máter ecclésia tanto pastóre relicta, et quod ultio domini approximabit. In populo non erit modicum príncipium ultiónis, sed maior quam possit libro prophético annotári, de tanto scandalo infra meípsum tremísco. Hic unitas binaria fiet et postmodum in quaternário transfferétur, propter quod complexi ad ipsum nobile corpus. Utinam verbis meis prophéticis fidem dárent propositiones prime unitatis, que fiet binárie, ut est díctum, dividet non gládus Machabéi, electi a domino, tum Rachel ploret<sup>a</sup>, miscenda fletum cum lacrimis Ieremie de tantis scándalis oriéndis. Spere celi et septem stelle erratice plorabunt, quia intellectus fantasie amictus uniformiter errabit. Quinque sensus fantastici<sup>b</sup> fient in hómine, quia contraria pro contráriis non habébunt. Heu religiosi fulgentes in ópere et doctrína, qui consueverant ángelos intuéri. O clérus modéstus ! Ordo sacer sacráta depónent ! Cur mihi dominus non permittit vobiscum emíttre ululátus<sup>c</sup> in témpore illo málo de hiis, que clare intelligit anima mea. Deus ad opprimendos impios et ad fovéndum eléctos brachium sue virtútis exténdat. Si mundus mihi crederet quondam civitatis exemplo Nínive facéret, ut ad penitentiam rediret et iram Dei per Ionam nunciatam eisdem sicut et tibi, tu ipse núncians mitigáres. Sed non queris penitentiam sed ut cúmules àurum áuro. Frater, dimicte, cur reprehendis, qui nihil transcribo, que egomet inutilia assero. Non me reprehendas, quia non totaliter témpus amícto. Hec enim maxime facio in servítutem electórum. Bene nosti quod miles lorica gerit et multis perículis se expónit, et una sola pericula ictum mortálem deféndit. Si non omnia proderunt, unum proderit; quod erit forte in remédium animárum. In tangendo singula distincte nunquam compléte intélliges. Et omnis ratio demonstratione medicante infinitos circulos habébit, ut púto. Testante igitur Erithrea dicente, o beata simplicitas, cur ad superbos filios devenísti, qui tuos ampléxus effúgiunt. Itaque in quatuor beluarum in ultimo domini mense tuum finies principátum, formas quas constrinxeris diruent exceptis columpnis tui principatus et remanebunt invito successore inférius annotáto. Plorabunt parvuli in cunábulis dormiéntes tuo lácte refíci et contínuo